308. [Tertia conclusio] Materia eo dicitur esse in potentia, quia non includit in sua ratione formali intrinseca actum aliquem, a quo formaliter sit, et sic est pura potentia.

309. [Prima ratio] Nam materia eo dicitur materia, quia in potentia est ad omnem formam suscipiendam successive; sed esse sic in potentia est non habere aliquem actum ex sua ratione formali, quia si in potentia non est ad omnem formam, ergo actuata est per aliquam; quod si actuata est per aliquam, iam pura materia dicenda non est, sed admixta actui.

310. [Confirmatio] Confirmatur, quia si de sua ratione formali materia aliquem includeret actum, quo formaliter sit, non posset esse sine eo, neque per aliquam creatam potentiam posset tali actu privari. Tunc, vel existenti tali actu posset actuari per aliquam formam substantialem, vel non; si non, ergo materia non est in potentia ad omnem formam, contra supra dicta; si sic, ergo illa forma adveniret iam actu existenti, et¹⁰ aliquid per accidens constitueret, et non per se, quod certe est falsum; ergo dicendum est, quod materia in sua ratione formali non includit actum aliquem.

⁸ Scot., *In Sent.*, II, d. 12, q. 2; Marsi., q. 8; Gab. et Greg., d. 12; est communis opinio *in marg.* M S

⁹ existeret M : existeret S

¹⁰ et + sic M

307. [Razón] Es evidente la conclusión. Pues si es verdadero, como muchos opinan y no irracionalmente, que Dios creó, en aquel entonces, la materia carente de toda forma, como si de una masa o cera se tratase, a partir de la cual, posteriormente, el universo de las cosas debió de constituirse, o, al menos, pudo crearla así, es necesario entender que por aquel instante o pequeño tiempo, tuvo su actualidad y su existencia *per se*, antes de que otras cosas fuesen compuestas. Si ella, primeramente, fue creada por Dios, no puede entenderse en qué haya existido, en tanto que de ella otras cosas fueron formadas; como si, ahora, la cera fuese creada para fin de todo aquello que debiese formarse a partir de ella, antes de la impresión de cualquier figura, sería necesario entender que el acto de aquella cera se daría *per se* sin que existiese en otra cosa. Sin embargo, si la materia, desde el principio, no fue informe, es decir, no fue creada sin forma alguna, sino más bien con su forma, entonces es necesario decir que la materia nunca estuvo en acto existiendo por sí misma, como tampoco, después, en la propagación de las cosas, como quedó probado en la especulación precedente.

308. [Tercera conclusión] Se dice que la materia está en potencia por aquello de que no incluye en su razón formal intrínseca, acto alguno, por el cual, formalmente, llegue a ser, y así es como resulta potencia pura.

309. [Primera razón] Pues la materia por ello se dice materia, porque está en potencia para adoptar, sucesivamente, toda forma; si bien, el estar en potencia es no tener algún acto de su propia razón formal, porque si no está en potencia para asumir toda forma, por tanto es actuada por alguna en especial; por lo que si es actuada por alguna en especial, ya no debe decirse que es materia pura, sino más bien que se halla mezclada con un acto.

310. [Confirmación] Se confirma, porque si la materia incluyese algún acto de su propia razón formal, por el cual formalmente llegase a ser, no podría existir sin él, ni podría privársele de tal acto por medio de alguna potencia creada; en consecuencia, existiendo tal acto, podría actuarse por medio de alguna forma sustancial, o bien, no; si no es así, por tanto la materia no está en potencia para asumir toda forma, en contra de lo anteriormente dicho; si es así, por tanto aquella forma advendría ya en un acto existente y constituiría un algo por accidente y no por sí misma, lo que ciertamente es falso. Por tanto ha de decirse que la materia en su razón formal no incluye ningún acto.

311. [Ratio secunda] Secundo. Dicitur pura potentia, sicut ex opposito dicitur purus actus. Sed purus actus dicitur, in quo nulla ratio potentialitatis est, neque invenire potest, qualis Deus benedictus in secula, qui¹¹ purus et simplicissimus est actus, ut nullam admittat potentialitatem.⁶ Ergo¹² ipsa pura potentia, qualis materia est, talis intelligitur, in qua nulla ratio formalis actualitatis in se consideranda sit, et¹³ pura potentia vocatur. Quod et declarat id quod dicitur communiter:¹⁴ duo fecit Deus, unum prope se, aliud prope nihil. Prope se, angelica natura est quae, licet purus actus non sit, sicut ipse Deus est, nimis tam prope est, quia de potentia in angelo parum est, nam¹⁵ simplex substantia est, et secundum aliquid¹⁶ semper in actu est, licet secundum aliquid exeat de potentia in¹⁷ actum.^h Materia prima tamen dicitur esse prope nihil: non nihil, quia aliquid est, quia realiter ens est et reale esse habet, materiae tamen.¹⁸ Prope nihil vero, quia nullam sibi determinat actualitatem, sed actuatur nunc per hanc, nunc per illam formam.

312. [Quarta conclusio] Materia prima non est nisi per formam.

313. [Prima ratio] Patet. Materia vere et realiter est, ut dicit prima conclusio et secunda amplius manifestat, et non determinat in se et secundum se aliquem actum, ut docet tertia. Ergo est quod dicit quarta, per formam, quia a forma substantiali, qua informatur, habet esse actu illo substantiali. Et hoc est quod ait Aristoteles in III *Physicorum* text. 67: “materia continetur a forma”,ⁱ et primo *De generatione et corruptione*: “materia efficitur, ut sit in actu per formam”.^j